
 

1 

Apstiprināts Latvijas Mākslas Akadēmijas 
2023.gada 26. janvārī Senāta sēdē 

protokols Nr.19 
 

Latvijas Mākslas Akadēmijas 
Kvalitātes politika 

 

Izdota saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma  
72. panta pirmās daļas 1.punktu 

un Augstskolu likuma 5.panta 21 daļu 
 

1. Latvijas Mākslas Akadēmijas (turpmāk – LMA) Kvalitātes politikas mērķis ir formulēt LMA 
attieksmi un apņemšanos attiecībā uz kvalitāti, īstenojot tās mijisu, sekmējot LMA virzību 
uz nepārtrauktu pilnveidi un līdzsvarotu attīstību.  

2. LMA Kvalitātes politika attiecās uz visām LMA darbības jomām un visam LMA 
personālam, tajā skaitā arī studējošam. LMA kvalitātes nodrošināšanas procesos tiek 
iesaistīta nodaļu, katedru, struktūrvienību, augstskolas vadība. 

3. LMA kvalitātes nodrošināšanas politika ir daļa no augstskolas stratēģiskās vadības. LMA 
Kvalitātes politiku īsteno saskaņā ar LMA noteiktajām vērtībām, visaptverošās kvalitātes 
vadības principiem, izcilības pieeju un lieto starptautiski atzītu kvalitātes vadības 
metodoloģiju – EFQM (European Foundation of Quality Management) izcilības modeli, 
kas ir CAF standarta pamatā. 

4. LMA kvalitāti definē kā izcilības mēru, kas raksturo spēju apmierināt tās darbībā galveno 
iesaistīto pušu esošas un paredzamās vajadzības un gaidas (tostarp studējošo, 
absolventu, darba devēju, valsts pārvaldes iestāžu, izglītības iestāžu, kultūras institūciju, 
akadēmisko un profesionālo organizāciju, sabiedrības kopumā), kā arī izpildīt nozares 
regulējošās un standartu prasības.  

5. LMA kvalitātes politika tiek veidota tā, ka tiek aizstāvētas akadēmiskās brīvības, 
akadēmiskā ētika, tā ir neiecietīga pret akadēmisko krāpšanu; cīņu pret visa veida 
tolerances trūkumu un studentu vai personāla diskrimināciju. LMA akadēmiskā godīguma 
un ētikas principi ir noteikti LMA Ētikas kodeksā un tā darbību pārrauga LMA Ētikas 
komisija. 

6. Galvenie LMA kvalitātes principi ir: 

6.1. nepārtraukta un dinamiska LMA attīstība (nepārtraukta pilnveide un sistemātiska 
pieeja) virzībā uz sasniegumiem un izcilību, sekmējot kultūras un radošo industriju 
darbību, Latvijas sabiedrības un tautsaimniecības sociāli ekonomisko attīstību; 

6.2. Kvalitātes lēmumu pieņemšana balstoties uz iegūtiem objektīviem datiem, 
informācijas analīzi un monitoringu. 

6.3. aktīva dalība Latvijas, Eiropas un pasaules mākslas augstākās izglītības un 
zinātnes telpas attīstībā un tās konkurētspējas sekmēšanā. 

6.3.1. aktīva līdzdalība nacionālās profesionālās mākslas, dizaina, 
daudzveidības veicināšanā, attīstībā un priekšnosacījumu radīšanā 
starptautiski konkurētspējīga mākslinieku veidošanai un mākslas darbu 
radīšanai; 

6.3.2. vadošā loma mākslas teorijas, mākslas un kultūras vēstures mantojuma 
izpētē, vienlaikus iekļaujoties starptautiskajā mākslas, kultūras, pētījumu 
apritē, veicinot Latvijas valsts atpazīstamību; 

6.4. Orientācija uz mākslas virziena ilgtermiņa attīstību; 



 

2 

6.5. Atbildība par tādu studiju programmu īstenošanas kvalitātes kultūru, studiju 
rezultātu vērtēšanas kritēriju caurredzamību un savstarpēju uzticēšanos, lai 
piešķirtie grādi un kvalifikācijas, izsniegti diplomi būtu atzīti Latvijas un ārvalstu 
augstskolās, kā arī konkurētspējīgi starptautiskā darba vidē; 

6.6. uz LMA darbībā iesaistītajām pusēm (arī studējošu) centrēta pieeja, radošumu, 
sadarbību un atvērtību veicinoša vide, uz iekšējo un ārējo sadarbību un 
kopradīšanu vērsta līderība; 

6.7. ētiska un vienlīdzīga attieksme, augsta darba, uzvedības un komunikācijas 
kultūra; 

7. LMA  Kvalitātes politikas īstenošanai tiek nodrošināti šādi priekšnoteikumi: 

7.1. orientācija uz radošumu, pētniecisko izcilību, inovatīvu tehnoloģiju izmantojumu, 
sadarbību un atvērtību, kā arī uz efektīvā resursu izmantošanā balstītas attīstības 
veicināšanu, pārmaiņu vadīšanu un snieguma līmeņa uzlabošanu; 

7.2. ar nepieciešamajiem resursiem nodrošināta kvalitātes vadības sistēmas 
nepārtraukta attīstība, līdervadība un iesaistīto pušu vienlīdzīgas iespējas 
kvalitātes vadības sistēmas izstrādē un pilnveidē; 

7.3. iekšējā kontrole un sasniegto rezultātu novērtēšana nepieciešamo uzlabojumu 
noteikšanā, kas pamatojas uz risku vadību, iekšējo auditu, rezultātu pārvaldību un 
stratēģisko pārskati, kā arī vairāku līmeņu regulāru pašnovērtējumu. 

8. LMA rektors nodrošina: 

8.1. padomdevēja institūcijas – LMA Kvalitātes daļas – darbību un iesaisti kvalitātes 
pilnveides jautājumos; 

8.2. kvalitātes rīcībpolitikas formulēšanu studiju, zinātnisko darbību, kā arī sadarbības 
ar sabiedrību jomās. 

9. Par LMA kvalitātes vadību atbildīgā persona nodrošina kvalitātes vadības sistēmas 
izveidi, ieviešanu, pastāvīgu uzturēšanu un attīstīšanu, tās nostiprināšanu ar iekšējiem 
normatīvajiem aktiem, īstenotās kvalitātes vadības prakses dokumentēšanu kvalitātes 
rokasgrāmatā un LMA darbībā galveno iesaistīto pušu pārstāvju regulāru iesaisti 
kvalitātes vadības sistēmas pilnveidē. 

10. Par LMA kvalitātes vadību atbildīgā persona reizi gadā informē LMA Senātu par LMA 
Kvalitātes politikas īstenošanu, sniedzot atzinumu par kvalitātes vadības sistēmas 
pilnveides gaitu. 

11. Lai veicinātu kvalitātes kultūras veidošanas un nodrošinātu LMA kvalitātes vadību, 
kvalitātes vadības prakse tiek dokumentēta LMA Kvalitātes vadības Rokasgrāmatā. 

12. Ar LMA Kvalitātes politikas spēkā stāšanos spēku zaudē ar 2016.gada 5.maija sēdē  
apstiprinātā LMA Kvalitātes politika 

 


